## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Breuiarius Moguntiu[m]**

**[Straßburg], [ca. 1500]**

Cetera vt supra. Si tame[n] festum exaltationis sancte crucis concurrit cum dominica. omnia dicuntur [...] festo crucis. vt infra signatum est.  
Dominicalis omelia reseruatur in diem feriatam. Per ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31634**

In yniat̄ spiritu sancti ss. p  
**Ad primā an.** **D**aria pgo  
 semper letare. **C**apitulum et  
 collecta vt in laud. **L**etera vt  
 in die assumptionis ita diceat  
 p̄ totam octauam. **A**d tertiam  
 anti. **H**odie nata est p̄go ma-  
 ria ex progenie d̄ quid alleluia  
 alla alleluia. **C**apitulum et colla-  
 vt i laud. **R**. et p. sicut i assump-  
 tione. **A**d sextam et nonā an.  
 de laud. iij. et v. **I**n secundis ve-  
 speris sup ps d̄ dñia. **D**icit do-  
 min⁹ dñorū de laud. **Hym-**  
**nus S**audē visceribus. **L**a.  
 et collec. p̄ totam octauam. vt s̄  
 in laudibus. p. **E**legit eam:  
**S**uper mag. an. **Q**uando na-  
 ta est virgo sacratissima tunc  
 illuminatus est mund⁹ stirps  
 beata radix sancta et benedictus  
 fructus eius. **A**d comp.  
 sicut heri. **P**er octa. ad mar-  
 tinas In uitatorii. **I**n hono-  
 res. de virginib⁹ sicut infra  
 octauam assumptionis. tres  
 anti. et R. de historia festi si-  
 cuit iacet qualibet die vn⁹ no/  
 et unus fin ordinem. **L**cōes  
 de sermone vt infra. **A**d laud.  
 una antiphona de laud scdm  
 ordinem. **H**ymnus capitulū.  
 p̄. et collecta sicut in die. **S**u/  
 per bene. vel post primum bñ.  
 cantentur entiphone sequen-  
 tes. **A**na. **B**eatissime virgis  
 marie natiuitatem deuotissime  
 celebrem⁹ vt ipsa pro nob̄

intercedat ad dñm nostrū ie s̄  
 sum christum. an. **R**euertere  
 reuertere cum ceteris sicut in  
 assumptione. **A**d horas anti.  
 de laudib⁹. iij. iij. et v. **C**apitu-  
 lum et collecta sicut in die. **R**.  
**S**pecie tua et pulchritudine  
 cum ceteris de virginib⁹. **I**n  
 vesperis omnia sicut p̄ octauā  
 assumptionis. sed hymn⁹ ca-  
 pitulum et collecta de festo p̄  
 senti. **S**i dies dominica infra  
 octauam occurrit. **I**n pmis  
 vesperis anti. **E**cce tu pulca  
 cū quattuor sequentibus. ps.  
 de domina. **H**ymnus caplū  
 p̄. et col. vt supra in die. **S**up  
**D**agni. an. **O**utus conclu-  
 sus est. **P**ost primum bened.  
 suffra. de historia dominicali.  
**A**d matutinas canetur histo-  
 ria sicut facit. **S**ed psalmi ad  
 nocturnū leguntur sicut infra  
 octauam. **L**ectiones vt infra.  
**A**d lau. an. et sup benedic. sic  
 in die. **A**d horis sicut infra. oc-  
 tauas modo dictum est. **I**n  
 secundis vesperis anti. **E**cce  
 tu pulchra es una cantum. ps  
 de dñia. **S**uper Dagni. anti.  
**Q**uando nata est. **L**etera vt  
 supra. **S**i tame festum exalta-  
 tōnis sancte crucis concurrit  
 cum dominica. omnia di-  
 cuntur d̄ festo crucis. vt infra  
 signatum est. **D**ominicalis  
 omelia reservatur in diem fe-  
 riatam. **P**er octauam lec.  
 pp. 9

**D**icitur beatissime et intemeratae genitrici dei marie fratres charissimi merito precipuum et singulare prebet hominibus gaudium qui totius extitit humane salutis exordium. Sicut enim omnipotens deus ineffabilis prouidetie sue intuitu antequam homo fieret hominem periturum diaholica machinatio preuidit. sic etiam redemptionis humane consilium ante secula immensae pietatis sue visceribus habuit. Et non solum qualiter redimeret modum et ordinem in profundissima sapientie sue ratione constituit. verum etiam quoniam redimeret certum temporis articulum prefiniuit. Sic ut ergo impossibile erat ut humani generis redemptio fieret nisi dei filius de virgine nascere: ita etiam necessarium fuerat ut virgo ex qua verbis caro fieret nascere. Oportebat quippe prius edificari domum in quam descendens celestis rex habere dignaret hospitium. Illam videlicet de quod salomonem dicit. Sapientia edificauit sibi domum excidit sibi columnas septem. Septem namque virginalis hec domus suffulta columnis extitit quia venerabilis mater domini septem sancti spiritus donis id est sapientie. in collectus consilij et fortitudinis scientie et pietatis atque timoris domini dictata fuit. Quam igit eterna sapientia que attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter tales construxit que digna esset illa suscipere. et de intemerata carnis sue visceribus procreare. Necesse erat prius erigi thalamum que venirem ad nuptias sancte ecclesie suscipere sponsum. Quibusdum david exultans in spiritu epiphalamum cantit dicens. Lanus sponsus dominus procedes de thalamo suo. Merito ergo pulsus gaudiis totus ubique terrarum orbis exultat. Merito vniuersa sancta ecclesia nascente sponsi sui genitrici. ut ita per gaudio diciram fescennini carminis laudes alternat. Exultemus ergo noui testamenti festiuitatum celebrantes initium. Exultemus inquit in hac die principia ut totis visceribus in domino delectemur. In qua dum redemptorem nostri colimus matrem reliquarum festiuitatum celebramus originem. Que enim est ceteris festiuitatibus subtilior temporum antiquitate nequaquam esse debet inferior dignitate. Nam si salomon cuius israelitico populo in dedicacione templi ex lapidibus factam copiosum et magnificentium

sacrificium solenniter celebrauit quale quantumque gaudium beate marie nativitas populo christiano debet afferre. in cuius velut sanctissimum templum deus ipse est descendens et huius manam naturam ex ea suscipe et cum hominibus dignatus est visibiliter habitare. *L*icit enim et in illo salomonis templo deus descendisse credendum sit: in hoc tamen rationabilis sanctuario hoc est in beatissime virginis utero multo mirabilius multoque felicius dignatus est manere pro nobis. *D*e illo quippe antiquo video licet templo scriptum est. Factum est cum existent de sanctuario impleuit nebula dominum et non poterant sacerdotes domini seruire et ministrare propter nebula. Impleuerat enim gloria domini dominum domini que omnia sic egregius predictor dicit in figura contingebant illis. Gloria quippe dominis intelligitur christus. culus fidei repletus est mundus. *D*e quo gloriam adorato vitulo deprescatur dominum moyses ut preceret populo peccatori. respondit dominus apud eum ero illi. *E*lerum tamen viuo ego et vivit nomen meum. quod implebitur gloria mea omnis terra. *E*cce psalmista. Implebit inquit gloria eius omnis terra. *Q*uod autem

tem nebula impleuit dominum dominum et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam. hec sententia subbos invicorum pontifices et doctores insinuat. qui dum incarnationis christi sacramenta investigare despiciunt: debitum fidei sue ministerium per erroris nebulae perdunt. Ita enim eorum mentes infidelitatis caligo impleuit: ut propriis meritis ipsorum exigentibus non agnoscat cultum vere credulitatis: *A*d illud ergo templum dominum in nebula descendit ut cecum infidelitatis iudasce caliginem designaret. In hoc autem scriptum est: In sole posuit tabernaculum suum ut sedentes in tenebris et in umbra mortis illuminaret. Illi denique templo deus omnipotens gloriam quidem sui aduentus contulit sed nihil ex eo sua natura suscepit. In beatissime auctoritatem virginis uterum non solum dignatus est descendere. sed ex eo etiam substantiam nostre mortalitatis assumere. *Q*uanto ergo nostri templi maior est dignitas tanto gloriiosior mater domini debet esse solemnitas. Sed quo pacto eius festivitas digna celebrare valet in firmatas hominum que gaudiu parere meruit angelorum Qualiter eam laudare moris

talis hominis transitorii verborum que illud prout de se habet quod manet in eternum. Quae lingua in eius laude inuenit idonea que illum genuit cui omnia benedicunt et cum tremore obediunt elemeta. Tu autem.

*Exaltationis sancte crucis xiiij. seprēbris. In primis vesperis psalmi feriales cum suis istanti. R. O crux benedicta Requie inuenientis sancte crucis.*

**I**gnis crucis. Hymnus crucis mirabile olim per orbem premit in qua pependit innocens christus redemptor omnium. Nec arbor est sublimior cedris quas habet libanius que poma nescit noxia. sed ferre vite premia. Tu christe rex p̄fissime huius crucis signaculo horis momentis omnibus munire nos non abnuas.

*Ut ore tibi consono et corda de-*

*uotissimo possimus omni tem-*

*pore laudes referre debitas.*

*Deo pri sit gloria eiusque. Cap-*

*Confido deobis ut sis in fe-*

*lio inuentio. f. Nos autem*

*glorificari oportet. Sup magis*

*O crux splendidior cunctis astris*

*mundi tenebras hominibus*

*multo amabilis sanctorum. Vni-*

*uersis quod sola suisti digna por-*

*tare salutem mundi. dulce lig-*

*num dulces clavos dulcia se-*

*rens pondera salvia presentez*

*cateruam in tuis hodie lau-*

dib⁹ congregatam tuo verillo  
**D**eus qui unius signata geniti tui domini nostri iesu christi precioso sanguine humanum genus redimere dignatus es concede propicius: ut qui ad adorandam yiuisticā eius crucem adueniūt: a peccatorum suorum inexcusib⁹ liberentur. Per eum.

*Post primū bened. de domina Deinde aī. Scdm est verū lumen. f. Letam in do. Col.*

**I**nfirmitatē nřam qm̄ spicetus respice et mala omnia que iuste meremur sanctorum martirium tuorum cornelij et cypriani auctor. Per. Completorum dōmina. Ad matut. i. Invitatoꝝ Regem martyrum. In primo et secundo noct. omnia de comulgatione martyrum. Sermo bti marthi episcopi. Lectio prima In martyrio beatissimi cypriani fratres charissimi inviati no biscum christi exultat ecclesia.

*Requie in coī de uno marti.*

*In tertio nocturno aī. Dulce lignum. ps. Cantate dominum.*

**I**n. Per signum crucis de iniurias nostris libera nos dominus noster. ps. Dominus regnauit. exultet. aī. Adoramus te christe et benedicimus tibi. ut super pra in inuentione sancte crucis psal. Laudate eum. f. Hibi abut glorificari. Scdm Johanne.

**I**n illo tempore dixit iesus discipulis suis. Hunc